
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПРИКАЗ

от « ^ ^ ^  ■ <Я-0/3  № '/б  @3

Об организации деятельности 
стажировочной площадки

В целях реализации государственной программы Республики Мордовия 
«Развитие образования в Республике Мордовия» на 2014-2025 гг.»,
мероприятия которой направлены на повышение качества образования в 
школах с низкими результатами обучения и в школах, функционирующих в 
неблагоприятных социальных условиях, путем реализации региональных 
проектов и распространения их результатов в рамках государственной 
программы Российской Федерации «Развитие образования» приказываю:

1. Присвоить статус стажировочной площадки Государственному 
бюджетному учреждению дополнительного профессионального образования 
Республики Мордовия «Центр непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников -  «Педагог 13.ру» для реализации 
мероприятий государственной программы Российской Федерации «Развитие 
образования», утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 декабря 2017 г. № 1642 «Об утверждении государственной 
программы Российской Федерации «Развитие образования», по повышению 
качества образования в школах с низкими результатами обучения и в школах, 
функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, путем 
реализации региональных проектов и распространения их результатов.

2. Утвердить:
2.1. Положение о стажировочной площадке по реализации мероприятий 

по повышению качества образования в школах с низкими результатами 
обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных 
условиях, путем реализации региональных проектов и распространения их 
результатов государственной программы Российской Федерации «Развитие



образования» (Приложение 1);
2.2. план-график реализации мероприятий на 2020 год (Приложение 2).
3. Ответственность за исполнение плана-графика реализации 

мероприятий возложить на ректора ГБУ ДПО РМ «Центр непрерывного 
повышения профессионального мастерства педагогических работников -  
«Педагог 13.ру» Т.В.Самсонову и начальника отдела общего образования 
Т.В.Рязанову.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Первого 
заместителя Министра образования Е.П. Солдатову.

Министр Г.А. Явкина

Исп. Рязанова Т.В., 
391807



Приложение 1 

 к приказу Министерства 

образования Республики Мордовия 

от 31.12.2019 г. № 1593 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о стажировочной площадке по реализации мероприятий по повышению 

качества образования в школах с низкими результатами обучения и в 

школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, 

путем реализации региональных проектов и распространения их 

результатов государственной программы Российской Федерации 

«Развитие образования» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее Положение определяет условия создания и порядок 

функционирования стажировочной площадки для реализации мероприятий по 

повышению качества образования в школах с низкими результатами обучения 

и в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, 

путем реализации региональных проектов и распространения их результатов 

государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 

декабря 2017 г. № 1642 «Об утверждении государственной программы 

Российской Федерации «Развитие образования» (далее – государственная 

программа Российской Федерации «Развитие образования»). 

1.2. Стажировочная площадка по реализации мероприятий по 

повышению качества образования в школах с низкими результатами обучения 

и в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, 

путем реализации региональных проектов и распространения их результатов 

государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» 

в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 29.12.2012 г. 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», законом Республики 

Мордовия от 08.08.2013 г. № 53-З «Об образовании в Республике Мордовия», 

другими законодательными и нормативно-правовыми актами Российской 

Федерации и Республики Мордовия в сфере образования и настоящим 

Положением. 

1.3. Статус стажировочной площадки на основании Протокола 

заседания комиссии Министерства просвещения Российской Федерации по 

проведению в 2019 году отбора субъектов Российской Федерации на 

предоставление в 2020 – 2022 годах субсидий из федерального бюджета 

бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование расходов, 



возникающих при реализации государственных программ субъектов 

Российской Федерации, мероприятия которых направлены на повышение 

качества образования в школах с низкими результатами обучения и в школах, 

функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, путем 

реализации региональных проектов и распространения их результатов в 

рамках ведомственной целевой программы «Развитие современных 

механизмов и технологий дошкольного и общего образования» 

государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» 

присваивается Министерством образования Республики Мордовия: 

– образовательной организации, имеющей право осуществлять 

повышение квалификации педагогических и управленческих кадров в системе 

общего образования; 

–    образовательной организации, обеспеченной 

высококвалифицированными педагогическими кадрами, современными 

средствами обучения, оборудованием, позволяющими организовать 

образовательный процесс. 

1.4. Присвоение образовательной организации статуса стажировочной 

площадки по реализации мероприятий по повышению качества образования в 

школах с низкими результатами обучения и в школах, функционирующих в 

неблагоприятных социальных условиях, путем реализации региональных 

проектов и распространения их результатов государственной программы 

Российской Федерации «Развитие образования» не приводит к изменению 

типа или вида учреждения, его организационно-правовой формы и 

подчиненности, закрепленных Уставом. 

1.5. Стажировочная площадка – структура, организованная на базе 

Государственного бюджетного учреждения дополнительного 

профессионального образования Республики Мордовия «Центр непрерывного 

повышения профессионального мастерства педагогических работников –

«Педагог 13.ру» (далее Центр «Педагог 13.ру») для повышения квалификации 

работников общего образования в форме стажировки по мероприятиям по 

повышению качества образования в школах с низкими результатами обучения 

и в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, 

путем реализации региональных проектов и распространения их результатов 

в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие 

образования». 

1.6. Наличие статуса стажировочной площадки дает Центру «Педагог 

13.ру» основания вносить изменения (в том числе не определенные его 

Уставом) в содержание, цели, способы, системы средств обучения; режим 

функционирования Центра «Педагог 13.ру»; систему управления, 

соответствующие целям, задачам и содержанию деятельности стажировочной 

площадки. 

 

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СТАЖИРОВОЧНОЙ 

ПЛОЩАДКИ 

2.1. Целью деятельности стажировочной площадки является 



организация и сопровождение стажировки и повышения квалификации 

работников общего образования. 

2.2. Стажировочная площадка способствует формированию и развитию 

профессиональной компетенции педагогических и управленческих кадров 

общего образования Республики Мордовия для реализации основных 

мероприятий государственной программы Российской Федерации «Развитие 

образования». 

2.3. Основными задачами деятельности стажировочной площадки по 

реализации мероприятий по повышению качества образования в школах с 

низкими результатами обучения и в школах, функционирующих в 

неблагоприятных социальных условиях, путем реализации региональных 

проектов и распространения их результатов государственной программы 

Российской Федерации «Развитие образования» являются: 

– создание условий непрерывного и эффективного повышения 

квалификации педагогических и управленческих кадров школ с низкими 

результатами обучения и школ, функционирующих в неблагоприятных 

социальных условиях, тьюторское сопровождение школ и педагогов; 

– создание на основе стажировочной площадки ресурсного, научно-

методического и консультационного центра по вопросам перевода школ с 

низкими результатами обучения в эффективный режим работы. 

 

3. ФУНКЦИИ И ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

СТАЖИРОВОЧНОЙ ПЛОЩАДКИ 

3.1. Функциями стажировочной площадки по реализации мероприятий 

по повышению качества образования в школах с низкими результатами 

обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных 

условиях, путем реализации региональных проектов и распространения их 

результатов государственной программы Российской Федерации «Развитие 

образования» являются: 

– согласование программ мероприятий, проводимых на базах школ-

участников, с планом стажировочной площадки; 

– проведение инструктивно-методических совещаний с руководителями 

школ-участников; 

– научная и методическая поддержка деятельности школ-участников; 

– организация системы семинаров для работников образовательных 

организаций – школ-участников; 

– повышение квалификации и проведение других мероприятий в рамках 

заявленных мероприятий в соответствии с планом-графиком; 

– проведение мониторинга деятельности школ-участников и обобщение 

его итогов; 

– проведение мониторинга эффективности деятельности стажировочной 

площадки и представление результатов мониторинга федеральным 

операторам и в Министерство просвещения Российской Федерации. 

3.2. Руководитель образовательного учреждения, на базе которого 

создана стажировочная площадка, организует ее деятельность. 



3.3. Руководитель стажировочной площадки представляет в 

Министерство образования Республики Мордовия отчет о проделанной работе 

в сроки, установленные Министерством просвещения Российской Федерации. 

 

4. ФИНАНСИРОВАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СТАЖИРОВОЧНОЙ 

ПЛОЩАДКИ  

4.1. Финансирование деятельности стажировочной площадки 

осуществляется за счет субсидий, предоставляемых из федерального бюджета 

бюджету Республики Мордовия, и средств, предусмотренных в бюджете 

Республики Мордовия на соответствующий финансовый год и плановый 

период на реализацию мероприятия «Повышение качества образования в 

школах с низкими результатами обучения и в школах, функционирующих в 

неблагоприятных социальных условиях, путем реализации региональных 

проектов и распространения их результатов» государственной программы 

Республики Мордовия «Развитие образования в Республике Мордовия» на 

2014 – 2025 годы. 

4.2. Средства федерального бюджета и бюджета Республики Мордовия, 

предусмотренные на обеспечение расходов, связанных с деятельностью 

образовательной организации, которой присвоен статус стажировочной 

площадки по повышению качества образования в школах с низкими 

результатами обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных 

социальных условиях, путем реализации региональных проектов и 

распространения их результатов государственной программы Российской 

Федерации «Развитие образования», направляются на реализацию, 

мониторинг эффективности и распространение результатов региональных 

проектов по повышению качества образования в школах с низкими 

результатами обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных 

социальных условиях.  

 

5. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СТАЖИРОВОЧНОЙ 

ПЛОЩАДКИ 

5.1. Прекращение деятельности стажировочной площадки 

осуществляется Министерством образования Республики Мордовия в 

следующих случаях: 

– окончание срока реализации мероприятия, в рамках которого 

действует стажировочная площадка; 

– возникновение непредвиденных обстоятельств, препятствующих 

Центру «Педагог 13.ру», Министерству образования Республики Мордовия 

продолжать деятельность стажировочной площадки по предусмотренной 

тематике и программе деятельности. 

 



Приложение 2 

 к приказу Министерства 

образования Республики Мордовия 

от 31.12.2019 г. № 1593 

 

 

План-график 

реализации мероприятий Государственной программы Республики Мордовия «Развитие образования в Республике Мордовия» на 2014 – 2025 

годы, выполняемых за счет средств субсидии из федерального бюджета в рамках мероприятия «Повышение качества образования в школах с 

низкими результатами обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, путем реализации региональных 

проектов и распространение их результатов», в рамках ведомственной целевой программы «Развитие современных механизмов и 

технологий дошкольного и общего образования» государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» 

 

№ 

п/п 

Дата  

начала 

мероприятия 

Дата 

окончания 

мероприятия 

Направление 

реализации 

мероприятия 

Наименование 

мероприятия 

Статус 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

(наименование 

организации) 

Прогнозируемый 

результат 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.  15.12.2019 31.01.2020 Создание 

региональной 

инфраструктуры для 

оказания 

информационно-

методической 

помощи 

образовательным 

организациям 

Создание 

региональной 

стажировочной 

площадки на базе 

ГБУ ДПО РМ 

«ЦНППМ «Педагог 

13.ру»  

 

Региональный  Министерство 

образования 

Республики 

Мордовия 

Создание и 

функционирование 

стажировочной 

площадки на базе ГБУ 

ДПО РМ «ЦНППМ 

«Педагог 13.ру» 

(Приказ Министерства 

образования). 



2.  20.01.2020 29.02.2020 Доработка и 

реализация 

региональной 

концепции (модели) 

поддержки школ с 

низкими 

результатами 

обучения и школ, 

функционирующих в 

неблагоприятных 

социальных 

условиях 

Доработка, 

экспертиза и 

утверждение 

региональной 

концепции 

поддержки школ с 

низкими 

результатами 

обучения и школ, 

функционирующих в 

неблагоприятных 

социальных условиях, 

в том числе, раздела 

«Распространение в 

других регионах 

модели поддержки 

школ Республики 

Мордовия» 

Региональный  Министерство 

образования 

Республики 

Мордовия; 

ГБУ ДПО РМ 

«ЦНППМ 

«Педагог 

13.ру» 

Региональная 

концепция поддержки 

школ с низкими 

результатами обучения 

и школ, 

функционирующих в 

неблагоприятных 

социальных условиях 

3.  20.01.2020 29.02.2020 Проведение в 100% 

школ Республики 

Мордовия входного, 

промежуточного и 

итогового 

мониторинга 

образовательных 

результатов и 

внешних социальных 

условий работы с 

целью 

идентификации 

группы школ с 

низкими 

результатами 

Организация и 

проведение в 100% 

школ региона 

мониторинга 

образовательных 

результатов и 

внешних социальных 

условий работы с 

целью идентификация 

школ с низкими 

результатами 

обучения и школ, 

функционирующих в 

неблагоприятных 

социальных условиях, 

Региональный  ГБУ РМ 

«ЦОКО – 

«Перспектива», 

ГБУ ДПО РМ 

«ЦНППМ 

«Педагог 

13.ру» 

Выделение группы 

муниципалитетов и 

школ – участников 

программы. 



обучения и школ, 

функционирующих в 

неблагоприятных 

социальных 

условиях. 

с учетом критериев и 

показателей, анализ 

данных. 

4.  09.01.2020 31.03.2020 Разработка 

региональной и 

муниципальных 

программ поддержки 

школ с низкими 

результатами 

обучения и школ, 

функционирующих в 

неблагоприятных 

социальных 

условиях 

Подготовка пакета 

нормативных актов 

различного уровня, 

обеспечивающих 

реализацию 

программ. 

Региональный 

 

Министерство 

образования 

Республики 

Мордовия; 

МОУО 

Приказы, 

распоряжения, 

договора 

5.  09.01.2020 31.12.2020 Создание 

муниципальной 

инфраструктуры для 

оказания 

информационно-

методической 

помощи 

образовательным 

организациям 

Консультирование и 

тьюторское 

сопровождение школ 

и педагогов, 

предоставление 

школам 

аналитических 

данных по 

результатам 

федеральных и 

муниципальных 

мониторингов и 

опыте работы по 

аналогичным темам 

Муниципальн

ый 

МОУО Создание и работа не 

менее 12 

муниципальных 

консультационных 

центров 

6.  09.01.2020 31.12.2020 Обеспечение 

информационного 

сопровождения хода 

Обеспечение 

информационного 

сопровождения хода и 

Региональный ГБУ ДПО РМ 

«ЦНППМ 

«Педагог 

Освещение хода 

реализации проекта на 

сайте ЦНППМ 



реализации проекта результатов 

деятельности в рамках 

реализации ВЦП ГПРО 

13.ру» «Педагог 13.ру», сайте 

МО РМ, 

специализированном 

сайте, СМИ 

7.  01.02.2020 31.03.2020 Разработка 

муниципальных 
программ поддержки 

школ с низкими 

результатами 

обучения и школ, 

функционирующих в 

неблагоприятных 

социальных условиях  

Разработка и 

согласование 

муниципальных 

проектов поддержки 

школ. 

Экспертиза проектов. 

Региональный ГБУ ДПО РМ 

«ЦНППМ 

«Педагог 

13.ру»,  

МОУО 

Разработаны и введены 

в действие не менее 12 

муниципальных 

программ поддержки 

школ с низкими 

результатами обучения 

и школ, 

функционирующих в 

неблагоприятных 

социальных условиях 

8.  01.03.2020 30.04.2020 Разработка в 

общеобразовательных 

организациях, 

вошедших в 

региональную 

программу, школьных 

программ повышения 

качества образования 

Разработка и 

согласование 

школьных проектов 

перехода в 

эффективный режим 

работы. Экспертиза 

проектов. 

Муниципальн

ый 

МОУО, ОО Разработано не менее 

60 школьных проектов 

перехода в 

эффективный режим 

работы. 

9.  01.02.2020 29.02.2020 Создание 

региональной 

инфраструктуры для 

оказания 

информационно-

методической 

помощи школам 

Создание 

региональной рабочей 

группы по реализации 

программы, 

назначение 

персональных 

кураторов 

муниципалитетов, 

участвующих в 

программах 

улучшения 

Региональный ГБУ ДПО РМ 

«ЦНППМ 

«Педагог 

13.ру» 

Создана рабочая группа  



результатов 

10.  01.03.2020 31.03.2020 Создание 

муниципальной 

инфраструктуры для 

оказания 

информационно-

методической 

помощи школам. 

Создание 

муниципальных 

рабочих групп по 

реализации программ, 

назначение 

персональных 

кураторов школ и 

педагогов, 

участвующих в 

программах 

улучшения 

результатов 

Муниципальн

ый 

МОУО, ОО Создано не менее 12 

муниципальных 

рабочих групп 

11.  10.01.2020 20.05.2020 Проведение курсов 

повышения 

квалификации по 

вопросам повышения 

качества 

преподавания и 

управления для 

директоров, 

заместителей 

директоров, 

педагогических 

работников 

общеобразовательных 

организаций, 

вошедших в 

региональную 

программу 

Разработка 

дополнительных 

профессиональных 

программ повышения 

квалификации, 

моделей курсовой 

подготовки и 

дидактических 

материалов 

Региональный ГБУ ДПО РМ 

«ЦНППМ 

«Педагог 

13.ру» 

Разработаны не менее 5 

ДПП ПК для 

директоров, 

заместителей 

директоров и учителей 

школ объемом не менее 

36 часов  

12.  01.02.2020 

 

01.06.2020 

29.02.2020 

 

30.06.2020 

Проведение в 

общеобразовательных 

организациях 

Проведение входного, 

промежуточного и 

итогового 

Региональный ГБУ РМ 

«ЦОКО – 

«Перспектива» 

Создана рабочая 

группа. Проведен 

анализ результатов 



 

01.11.2020 

 

30.11.2020 

субъекта Российской 

Федерации анализа 

данных об 

образовательных 

результатах 

мониторинга учебных 

достижений и 

качества 

образовательного 

процесса в школах – 

участниках проекта 

мониторинга по 

критериям. 

13.  01.03.2020 

 

10.08.2020 

30.06.2020 

 

31.10.2020 

Проведение курсов 

повышения 

квалификации по 

вопросам повышения 

качества 

преподавания и 

управления для 

директоров, 

заместителей 

директоров, 

педагогических 

работников 

общеобразовательных 

организаций, 

вошедших в 

региональную 

программу 

Повышение 

квалификации 

директоров, 

заместителей 

директоров и 

учителей школ – 

участников 

программы (согласно 

графику) 

Региональный ГБУ ДПО РМ 

«ЦНППМ 

«Педагог 

13.ру» 

Не менее 600 

педагогических 

работников ОО 

Республики Мордовия, 

прошедших повышение 

квалификации 

14.  01.03.2020 31.12.2020 Создание в регионе 

профессиональных 

сообществ педагогов 

и организация 

деятельности этих 

объединений 

Создание и 

деятельность в 

региональных и 

муниципальных 

профессиональных 

объединений 

педагогов для 

совершенствования 

технологий обучения 

Региональный 

Муниципальн

ый 

ГБУ ДПО РМ 

«ЦНППМ 

«Педагог 

13.ру» 

МОУО 

Включение в работу 

профессиональных 

объединений педагогов 

из 100% школ, 

вошедших в 

муниципальные и 

региональную 

программы повышения 

образовательных 

результатов  



15.  01.04.2020 

 

01.04.2020 

30.06.2020 

 

30.11.2020 

Проведение на базе 

каждой 

общеобразовательной 

организации, 

вошедшей в 

региональную 

программу, не менее 1 

краткосрочного 

мероприятия 

Подготовка и 

проведение на базе 

школ адресных и 

персонифицированны

х мероприятий для 

педагогических 

коллективов и 

отдельных педагогов. 

Региональный  ГБУ ДПО РМ 

«ЦНППМ 

«Педагог 

13.ру» 

Не менее 60 

краткосрочных 

мероприятий 

16.  01.04.2020 31.05.2020 Заключение 

партнерских 

договоров (договоров 

о сотрудничестве) 

школ с низкими 

результатами 

обучения и школ, 

функционирующих в 

неблагоприятных 

социальных условиях 

(вошедших в 

региональную 

программу), со 

школами-партнерами 

(образовательными 

организациями, 

имеющими условия 

для оказания 

консультационной, 

методической, 

организационной и 

др. поддержки) 

Заключение 

партнерских 

договоров школ с 

низкими 

результатами 

обучения со школами 

с высокими 

результатами 

обучения. Разработка 

и реализация 

совместных проектов 

Муниципальн

ый 

ГБУ ДПО РМ 

«ЦНППМ 

«Педагог 

13.ру» 

МОУО 

Заключено не менее 5 

партнерских договоров 

17.  01.04.2020 31.05.2020 Заключение Заключение Муниципальн ГБУ ДПО РМ Заключено не менее 5 



партнерских 

договоров (договоров 

о сотрудничестве) 

школ с низкими 

результатами 

обучения и школ, 

функционирующих в 

неблагоприятных 

социальных условиях 

(вошедших в 

региональную 

программу), со 

школами-партнерами 

(образовательными 

организациями, 

имеющими условия 

для оказания 

консультационной, 

методической, 

организационной и 

др. поддержки) 

партнерских 

договоров школ, 

функционирующих в 

неблагоприятных 

социальных условиях 

с резильентными 

школами. Разработка 

и реализация 

совместных проектов 

ый «ЦНППМ 

«Педагог 

13.ру» 

МОУО 

партнерских договоров 

18.  10.11.2020 30.11.2020 Введение в школах с 

низкими результатами 

обучения и школах, 

функционирующих в 

неблагоприятных 

социальных условиях 

(вошедших в 

региональную 

программу), штатных 

должностей 

специалистов 

(психологов, 

Проведение круглого 

стола по вопросам 

формирования 

штатного расписания 

школ и введения в 

школах с низкими 

результатами 

обучения и школах, 

функционирующих в 

неблагоприятных 

социальных условиях, 

штатных должностей 

Региональный Министерство 

образования 

Республики 

Мордовия,  

ГБУ ДПО РМ 

«ЦНППМ 

«Педагог 

13.ру» 

Проведен круглый стол 

по вопросам 

формирования 

штатного расписания 

школ и введения в 

школах с низкими 

результатами обучения 

школах, 

функционирующих в 

неблагоприятных 

социальных условиях, 

штатных должностей 



дефектологов, 

логопедов), 

социальных педагогов 

и педагогов 

дополнительного 

образования 

специалистов 

(психологов, 

дефектологов, 

логопедов), 

социальных 

педагогов и педагогов 

дополнительного 

образования. 

специалистов. 

Разработано 

инструктивно-

методическое письмо. 

 

19.  01.11.2020 30.11.2020 Проведение не менее 

1 межрегионального 

семинара по 

распространению и 

внедрению в 

субъектах Российской 

Федерации моделей и 

механизмов 

финансовой и 

методической 

поддержки школ с 

низкими результатами 

обучения и школ, 

функционирующих в 

неблагоприятных 

социальных условиях; 

Проведение 

межрегионального 

семинара по 

распространению и 

внедрению в 

субъектах РФ 

моделей и 

механизмов 

финансовой и 

методической 

поддержки школ с 

низкими 

результатами 

обучения и школ, 

функционирующих в 

неблагоприятных 

социальных условиях 

Межрегионал

ьный 

ГБУ ДПО РМ 

«ЦНППМ 

«Педагог 

13.ру» 

Проведен 

межрегиональный 

семинар-совещание по 

теме «Диссеминация 

опыта и внедрение 

моделей методической 

поддержки школ с 

низкими результатами 

обучения и школ, 

функционирующих в 

неблагоприятных 

социальных условиях: 

региональная 

практика» 

20.  01.03.2020 31.12.2020 Проведение 

региональных и 

муниципальных 

мероприятий по 

обмену опытом 

между 

общеобразовательны

ми организациями по 

Проведение не менее 

5-ти региональных 

и/или муниципальных 

мероприятий по 

обмену опытом 

между 

общеобразовательны

ми организациями по 

Региональный 

Межмуницип

альный 

ГБУ ДПО РМ 

«ЦНППМ 

«Педагог 

13.ру» 

МОУО 

Проведено не менее 5 

региональных и 

муниципальных 

мероприятий: 

- Республиканский 

фестиваль 

педагогических 

практик «Молодые – 



тематике проекта. тематике проекта. молодым» (март); 

- межмуниципальный 

семинар-практикум 

«Разработка моделей 

эффективной сельской 

школы и эффективного 

менеджмента в рамках 

социального контекста 

функционирования 

образовательной 

организации» (апрель); 

– Республиканский 

обучающий семинар-

практикум «Алгоритм 

разработки 

муниципальных и 

школьных программ по 

переводу школ в 

эффективный режим 

функционирования» 

(сентябрь); 

- межмуниципальный 

обучающий семинар-

практикум «Модель 

эффективной школы в 

аспекте выстраивания 

воспитательной 

системы»» (октябрь); 

– Республиканская 

презентационная сессия 

«Эффективные 

практики 

моделирования 



процесса руководства 

сельской школой и 

повышения ее 

результативности» 

(ноябрь); 



 


